
广州市巢派木业有限公司建设项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：广州市巢派木业有限公司

编制单位：广州市巢派木业有限公司

二〇二〇年七月

竣
工
环
境
保
护
验
收



竣
工
环
境
保
护
验
收



建设单位法人代表 ：梁发国

编制单位法人代表 ：梁发国

项目负责人 ：王丽

报告编制人员 ：王丽、杨胜、朱兰枝

建设单位

（盖章）

广州市巢派木业有限

公司

编制单位

（盖章）

广州市巢派木业有限

公司

电话: 13928817979 电话: 13928817979

邮编: 511400 邮编: 511400

地址:

广州市南沙区大岗镇
[...]
胶粘废气（VOCs（含甲醛））、设备噪声、废包装桶（废白乳胶桶、废脲醛树脂胶桶）。

（2）冷压：使用冷压机将木板和木皮在胶粘剂的胶粘作用下粘贴在一起。

主要产污：胶粘剂挥发产生胶粘废气（VOCs（含甲醛））、设备噪声。

（3）热压：在热压机的作用下，白乳胶可较快固化。

主要产污：胶粘剂挥发产生胶粘废气（VOCs（含甲醛））、设备噪声。

（4）开料：用双端锯、推台锯等木工设备对进行工件进行裁切开料，以达到形状尺

寸要求。

主要产污：粉尘废气（颗粒物）、设备噪声、木材边角料。

（5）定厚砂光：用砂光机对工件表、底面进行加工处理，达到厚度尺寸要求，以便

后续上漆工艺。

主要产污：粉尘废气（颗粒物）、设备噪声。

（6）辊涂、淋濗：通过UV线上的UV漆涂布、干燥、固化、砂光设备对半成品板材

的表面辊涂UV漆，最后使用淋濗机对板材进行淋濗UV漆，此过程会产生有机废气，

主要产污：粉尘废气（颗粒物）、辊涂废气（VOCs）、淋濗废气（VOCs）、设备

噪声、废包装桶（废UV漆桶）。

UV线上的工艺流程如下图所示：

本项目UV线上的生产流程主要包含5道砂光工序、12道上漆工序（包括1道水性打漆、

竣
工
环
境
保
护
验
收



13

1到淋濗）、1道发热管烘干工序、11道固化工序、11道干燥工序。其中第2道上漆工序在

企业生产上称为水性打漆，该过程是将UV漆用水稀释为较浅的颜色，再辊涂在工件上，

以增强工件的纹路层次感。第11道上漆为称为淋濗，淋濗是使用淋濗机淋濗UV漆，可使

工件表面光泽度均匀，淋濗过程是在密闭的淋濗房内进行。发热管烘干工序位于水性打

漆工序后，由于水性打漆过程UV漆用水稀释后上漆，故使用发热管烘干机可加快水分的

挥发。固化、干燥工序是利用UV漆的特性，在设备内部配置的UV灯管照射下，能快速

固化。

（7）封边：在密闭的封边房内，先将UV漆用水稀释，约稀释为含水量为80%的UV

漆，然后使用喷枪空气喷涂侧边，喷涂后的工件在该房间内在UV灯管的照射下晾干，由

于UV漆的特性，UV灯管照射后即可完成固化。

主要产污：封边废气（VOCs、漆雾（颗粒物））、设备噪声、废包装桶（废UV漆

桶）。

（8）成品包装

封边后的产品使用包装纸箱包装后即为成品。

主要产污：噪声、包装废料。

此外，项目员工生活过程产生生活污水、生活垃圾；脉冲布袋除尘器收集及地面清

扫收集产生粉尘固废；砂光机更换砂带产生废砂带；封边房水帘柜处理废气时产生漆渣、

含漆废水；固化干燥设备运行及UV光解设备处理废气时产生废UV灯管；活性炭吸附器

处理废气时产生废活性炭；自建污水处理设施运行过程中产生臭气、污泥。

项目变动情况：

本项目实际污水处理措施与项目环境影响报告表及其环评批复内容有所变动，由于

项目所在地的市政污水管网未完善，污水未能纳入污水处理厂处理，项目对污水处理措

施进行了调整，由环评及批复内容的“生活污水经三级化粪池处理后排入市政污水管网

送大岗污水处理厂处理，尾水排入洪奇沥水道”，调整为实际的“生活污水经三级化粪

池预处理后排入自建污水处理设施深度处理，处理后排入洪奇沥水道。调整后的污水排

放执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准”。项目已建

设完善污水处理系统，自建污水处理设施采用“水解酸化+生物接触氧化”组合工艺，经

分析和结合实际监测结果，经处理后的污水可满足广东省《水污染物排放限值》

竣
工
环
境
保
护
验
收



14

（DB44/26-2001）第二时段一级标准要求，不会对水环境造成明显不良影响。此外，由

自建污水处理设施运行过程中产生的臭气，项目已做好了设施加盖密闭措施治理，经监

测，项目无组织排放臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）厂界标准值

中新扩改建二级标准要求，不会对大气环境造成明显影响，以及将污水处理设施污泥（属

于一般工业固体废物）交由环卫部门处理。

综上，项目对污水处理设施作出了调整，并已落实做好了污染防治措施，故不属于

重大变动。

本项目其他实际建设内容与项目环境影响报告表及其环评批复内容基本一致，项目

的性质、规模、地点、采用的生产工艺和防治污染的措施不涉及重大变动。

竣
工
环
境
保
护
验
收



15

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

一、废水

1、废水污染源

项目产排的废水主要为生活污水。根据项目运营情况，生活污水排放量为0.702t/d

（214.1t/a），主要污染物为pH值、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、LAS等。

2、废水污染物处理和排放

项目实行雨污分流制，雨水排入厂区外下水道。

本项目已建成三级化粪池、一体化污水处理设施。生活污水经化粪池预处理，再经

自建一体化污水处理设施处理，处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准后排入洪奇沥水道。项目设置了生活污水排放口1个（水-01）。

与项目环评文件及环评批复内容对比，生活污水处理措施由“经三级化粪池处理后

排入市政污水管网送大岗污水处理厂处理，尾水排入洪奇沥水道。污水排放应达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准”，在项目实际建设过程

中，所在地的市政污水管网未完善，污水未能纳入污水处理厂处理，因此项目实际的生

活污水处理措施调整为“生活污水经三级化粪池预处理后排入自建污水处理设施深度处

理，处理后排入洪奇沥水道。污水排放达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准”。

生活污水处理措施发生调整的可行性分析：

项目自建污水处理设施处理规模为5t/d，处理工艺采用“水解酸化+生物接触氧化”

组合工艺。项目废水处理工艺流程见下图3-1。

竣
工
环
境
保
护
验
收



16

图3-1 项目污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程说明：

①首先污水经三级化粪池处理后流入到集水池中，集水池起到汇集、储存和调节水

质水量的作用。

②污水在集水池通过提升泵进入水解酸化池。水解酸化池是将厌氧反应控制在酸化

阶段的兼氧处理系统，主要是将复杂有机物分解为小分子有机物，提高废水的可生化性，

从而减少后续好氧处理时间及处理的能耗。

③污水从水解酸化池自流进入接触氧化池。生物接触氧化法是一种介于活性污泥法

与生物滤池之间的生物膜法工艺。接触氧化池内设有填料，部分微生物以生物膜的形式

固着生长于填料表面，部分则是絮状悬浮生长于水中，因此它兼有活性污泥法与生物滤

池二者的特点。由于其填料及其生物膜均淹没于水中，它又被称为淹没式生物滤池。填

料上的生物膜生长至一定厚度时，氧分子已无法向生物膜内层扩散，近填料壁由于缺氧

而使兼性菌、厌氧菌开始繁殖，形成厌氧层，利用死亡的好氧菌为基质，并在此基础上

不断发展厌氧菌，经过一段时间后在数量上开始下降，加上代谢气体产物的逸出，使内

层生物膜大块脱落。在生物膜脱落的填料表面，新的生物膜又重新发展起来。在接触氧

化池内，由于填料表面积大，所以生物膜发展的每个阶段都是同时存在的，使去除有机

污染物的能力稳定在一定水平上，脱落的生物膜将随出水流出池外。

④污水从接触氧化池自流进入沉淀池。沉淀池是分离悬浮物的一种常用构筑物。从

接触氧化池中出来的污水中有机污染物基本处理完，但刚刚从氧化池出来的水质中含有

大量的污泥、絮凝体等，通过沉淀池的沉淀分离作用就使污泥沉淀于池底，上层澄清水

达标排放。

竣
工
环
境
保
护
验
收



17

根据《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》、《三废处理工程技术

手册——废水卷》、《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）

等技术文件，结合一般生活污水的水质情况，本项目污水处理系统处理效果见下表3-1。

表3-1 本项目生活污水处理系统主要污染物的处理效果一览表

处理设施 处理效果 CODCr BOD5 SS 氨氮

三级化粪池
进水浓度 mg/L 350 150 150 40

处理效率 20% 25% 30% 15%

调节池
进水浓度 mg/L 280 112.5 105 34

处理效率 0% 0% 0% 0%

水解酸化池
进水浓度 mg/L 280 112.5 105 34

处理效率 35% 45% 0% 45%

接触氧化池
进水浓度 mg/L 182 61.9 105 18.7

处理效率 55% 70% 0% 50%

沉淀池

进水浓度 mg/L 81.9 18.6 105 9.35

处理效率 0% 0% 50% 0%

出水浓度 mg/L 81.9 18.6 52.5 9.35

标准限值要求 浓度 mg/L 90 20 60 10

由上可见，项目使用三级化粪池、自建污水处理设施（“水解酸化+生物接触氧化”

组合工艺），对水污染物有明显去除效果，同时结合项目的实际验收监测结果情况（见

下文分析），处理后的出水水质可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的要求。企业加强污水处理设施的维护和管理，则可确保污水稳定达

标排放。

由此，项目对生活污水处理措施的调整是可行的，不属于重大变动。

本项目废水污染源、产生及排放情况如表3-2。项目废水治理设施现场情况见附图4。

表3-2 项目废水污染源、产生及排放情况一览表

废水类型 生活污水

废水来源 员工日常办公生活

污染物种类 pH值、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、LAS等

竣
工
环
境
保
护
验
收



18

排放规律 间断排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

排放量 0.702t/d（214.1t/a）

治理设施/措施
三级化粪池、自建污水处理设施

生活污水经化粪池预处理，再排入自建污水处理设施处理

处理工艺 自建污水处理设施采用“水解酸化+生物接触氧化”组合工艺

处理能力 自建一体化污水处理设施处理能力为 5t/d

排放去向 直接进入地表水体（江、河、湖、库等水环境）

纳污水体 洪奇沥水道

排污口情况 一般排放口。水-01 生活污水排放口

二、废气

1、废气污染源

（1）开料、砂光粉尘废气。项目开料和砂光过程会产生粉尘，主要污染物为颗粒物。

（2）有机废气。辊涂工序、淋濗工序会产生有机废气，主要污染物为VOCs；封边

工序会产生漆雾和有机废气，主要污染物为颗粒物、VOCs；胶粘工序会产生有机废气，

主要污染物为VOCs、甲醛。

（3）污水处理设施臭气。项目自建污水处理设施处理生活污水，设施运行过程会产

生臭气，主要污染物为臭气浓度。

2、废气污染物处理和排放

（1）开料、砂光粉尘废气使用集气罩、集尘风管收集，经1套脉冲布袋除尘器处理，

处理后通过15m高排气筒高空排放，处理风量为70200m3/h。项目设置了1个粉尘废气排放

口（气-01）。

（2）封边废气经水帘柜喷淋处理，再与辊涂废气、淋濗废气、胶粘废气一并经“UV

光解+活性炭吸附”装置处理，处理后通过15m高排气筒高空排放，处理风量为25000m3/h。

项目设置了1个有机废气排放口（气-02）。

竣
工
环
境
保
护
验
收



19

（3）污水处理设施臭气采取加强设施密闭性等措施治理，无组织排放。

本项目废气污染源、产生及排放情况如表3-3。废气治理设施现场情况见附图5。

表3-3 项目废气污染源、产生及排放情况一览表

废气名称 开料、砂光粉尘废气 有机废气 污水处理设施臭气

来源 开料、砂光工序
辊涂工序、淋濗工序、封

边工序、胶粘工序
污水处理过程

污染物种类 颗粒物 颗粒物、VOCs、甲醛 臭气浓度

排放方式 有组织排放 有组织排放 无组织排放

治理设施/措施 脉冲布袋除尘器
水帘柜、UV光解设备、

活性炭吸附器
加强设施密闭性

治理工艺 袋式除尘 水喷淋、UV光解、吸附 /

处理规模 70200m3/h 25000m3/h /

排气筒高度 15m 15m /

排气筒尺寸 Φ1.2m Φ1.0m /

排放去向 高空排放 高空排放 无组织排放

排放口情况
一般排放口。气-01粉尘

废气排放口

一般排放口。气-02有机

废气排放口
/

竣
工
环
境
保
护
验
收



20

三、噪声

1、噪声污染源

本项目噪声主要来源于生产设备及其他辅助设备运行产生的噪声。

2、噪声治理措施

项目选用了低噪声设备；生产车间进行了合理布局；并对高噪声设备做好了减振、

消声、隔声处理。

四、固体废物

1、固废污染源

项目产生的固体废物有生活垃圾、污水处理设施污泥、木材边角料、粉尘固废、废

砂带、包装废料、废包装桶、漆渣、含漆废水、废UV灯管、废活性炭。

2、固废治理措施

生活垃圾统一收集，定期交由环卫部门处理。

项目自建污水处理设施处理生活污水，设施运行过程会产生污泥，该污泥属于一般

工业固体废物，统一收集，定期交由环卫部门处理。

木材边角料、粉尘固废、废砂带、包装废料属于一般工业固体废物，统一收集，定

期交由物资回收公司回收处理。

废包装桶、漆渣、含漆废水、废UV灯管、废活性炭属于危险废物，统一收集，暂存

在项目设置的专用危险废物暂存场所，并定期交由具有危险废物处置资质的单位处置。

现时，公司已与肇庆市新荣昌环保股份有限公司签具危险废物处理处置合同。

本项目内设置了1个一般固体废物贮存场所，用于贮存生活垃圾、污水处理设施污泥、

木材边角料、粉尘固废、废砂带、包装废料，该贮存场所的设置符合《一般工业固体废

物的贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单的相关要求。

本项目内设置了1个专用的危险废物贮存场所，用于贮存废包装桶、漆渣、含漆废水、

废UV灯管、废活性炭，该贮存场所的设置符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单的相关要求。

本项目固体废物统计情况如表3-4，一般固体废物贮存场所现场情况见附图6，危险

废物暂存场所现场情况见附图7。

竣
工
环
境
保
护
验
收



21

表3-4 项目固体废物情况一览表

序号 固废名称 来源 性质 处置方式
